
NUM. 191.—VIERNES 12 DE AGOSTO 1904

InIMMIMIIMnIMI•••n•
AM.

DE LA

PROVINCIA DE CÓRDOBA 
Articulo 1.° Las leyes obligarán en la Península, islas Ba-

leares y Canarias, los veinte días de su promulgación, si en
ellas no se dispusiese otra cosa. Se entiende hecha la promul-
gación el día en que termina la inserción de la ley en la Ga-
tata oticial.

Art, 2.° La ignorancia de las leyes no excusa de su cum-

Art. 1° Las leyes no tendrán efecto retroactivo, si no dis-
ticaleren lo contrario. 	 (Código civil vigente).

Real decreto de 26 de Abril de 1900.—Art. 25. Las Corpora-
sienes provinciales y municipales abonarán, en primer térmi-
no, e Notario 6 Notarios que autoricen las subastas, los de-
echos por ellos devengados y los suplementos adelantados

por los mismos, así como los derechos de inserción de los
rotundos en los criódicos oficiales, cuidando de reintegrarse
de lrematante, si lo hubiere, del importe total de los referidos
granee, de cuyo cargo son, con arreglo ä lo dispuesto en la
regla 8.8' del art. 8.0

SUSCRIPCIÓN PARTICULAR

ISN CÓRDOBA 	 Pesetas. 	 FUERA DE CÓRDOBA Pesetas.

Un mes. 	  3 	 Un mes. 	  4
Trimestre. 	 . . 8 25 Trimestre 	  11 25

Seis meses 	  16 50 Seis meses. 	 . 22 5C

Un año 	  83	 Un año 	  46

Número suelto, 40 céntimos de peseta.

Se publlea todos los die" excepto loe domingos.

NOTA IMPORTANTE.—Inmediatamente que los señores
Alcaldes y Secretarios reciban este Bonirrix dispondrán que
se fije un ejemplar en el sitio de costumbre, donde permane-
cerá, hasta el recibo del número siguiente.

Las Leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en
os Boletines Oficiales se han de remitir al Jefe político respec-

tivo, por cuyo conducto se pasaran á los editores de los men.

cionados periódicos.
(Ordenes de 2 de Abril, de 3 y 21 de Octubre de 1864.)

Los señores Secretarios cuidarán bajo BU más estrecha
responsabilidad, de conservar los números de este B01.14)1'1/4
coleccionados para su encuadernación, que deberá verificarse
al final de cada ario.

ADVERTENCIA. Conforme con la condición 4. 5 del plise
que ha servido de base para la subasta, no se insertará ningún
edicto 6 anuncio que sea 4 instancia de parte sin que abonen
los interesados el importe de su publicación, 6 garanticen el
pago, 4 razón de 25 céntimos por línea 6 parte de ella, y la
venta de números sueltos 440 céntimos.

Importante salud.

't se pide: 	 t do por el decreto-ley de bases de `29 fueron derogados por ella, siendo ira-

de nulidad en que estaban incursos ; fiera á terrenos ya, registrados ó con- inspira, el cual no es otro que el res-
(Gaceta del día 11 de Agosto )

! los expedientes Primer Caballo, Se- cedidos: 	 petar y garantir los derechos de los re-

	

s. M. el REY (Q. D. G.) y Augusta gu,ndo Caballo, Tercer Caballo, Cuar • 	 Considerando: 	 gistradores, siempre que por su parte

	

Real Familia continúan en la ciudad to Caballo, Caballo Sur Oeste y Caba- 	 1.* Que el expediente de registro cumplan las obligaciones que les im-
•

de San Sebastián sin novedad en su

Presidencia gel Cousele de ilustres

PARTE OFICIAL

del cual resulta que incoado en 20 de . en su consecuencia desestimar toda / momento en que con ella se infringe y
. . . Visto el expediente de referencia, .de Diciembre de 1868, procediendo procedente su observancia desde el

Abril de 1903 denunciando los vicios solicitud de registro minero que se re- altera el principio en que aquella se

en cada uno de los recursos referidos e o de 24 de Junio de 1868 fué deroga- y taxativo, al menos implícitamente

llo Oeste, por no haber protestado en para la mina La Providencia estaba pone, entre las que no se consigna a
el plazo de los cuatro meses de la mo tramitándose el día 13 de Mayo de de tener que pedir la demarcación,

ni mucho menos la de protestar con-
tra la morosidad administrativa, for-
malidades que sólo obedecían al anti-
guo sistema que el legislador quiso
modificar radicalmente, facilitando -
la resolución de los expedientes y el
el otorgamiento de las concesiones.

rosidad administrativa y reclamando i 1903, por cuya razón, y en virtu e

------- li que por dicha causa y en virtud de lo i lo dispuesto por la Real orden de 6 del'

t prevenido en las disposiciones vigen- 1 mismo mes y ario, no le es aplicable el

MINISTER i 0 CE AGRICULTURA 1 
tes quedasen ä su favor las pertenen . 1 reglamento que empezó ä regir desde

i' c as solicitadas para /os seis referi- l el expresado día 13, sino la legislación
Industria, Comercio y Obras públicas. 1 dos registros, se practicó de la de- 1 anterior á dicha fecha.

2.° Que según manifestó el Conse-
jo de Estado en el dictamen que pre-
cedió ä la Real orden de 4 de Agosto

dolo de las restantes que fueron soli- 1 de 1898, que resolvió un caso análo-
citadas por superponerse ä los nien• i go al presente, puesto que el registra.
cionados Caballos, protestando el re- bl dor de California no pidió la demarca•
gistrador de que la demarcación se ción ni protestó contra la morosidad
hubiera efectuado ennocidos por Los Caballos, contra el I 	

la forma prac- /y administrativa con arreglo al precep
ticaa; proesa cuya 	 ardecreto dictado en 15 de Marzo de 	 ) 	

-

dtt 	 desestimación ! to del t. 15 del decreto bases una
I

1904 por el Gobernador de la provin . I 
propuso la Jefatura, dictando el GO f.i vez presentada la solicitud con los re-

cia de Córdoba en el expediente La i bernadcr el decreto apelado de que quisitos exigidos, ninguna obligación

Providencia, núm. 5 483, del término queda hecho mérito: i se impone al peticionario, siendo la

'de  Hornachueaos, disponiendo, de ' Vista la Real orden de 6 de Mayo 1 Administración la que viene obligada
I

acuerdo con la Comisión provincial, de 1903, por la que se dispuso que el ä demarcar y otorgar la concesión en
que, una vez firmes las resoluciones 'i nuevo reglamento de 17 de Abril an- ! el improrrogable plazo que se sefiala,
por las que fueron cancelados, fene- 1 tenor para el régimen de la Minería j sin que quepa hacer responsable ä
cidos y sin curso los seis indicados i empezase ä regir para el dia 13 del aquel de que se falte ä esta prescrip-
expedientes, se procediera por la Je- ! mismo mes de Mayo, y que los expe . ción por parte de los representantes
fatura del distrito ä rectificar la de- 1 dientes que en dicha fecha estuvie- 1 del Estado, ni exista en todas las de-
marcación de La Providencia en la i sen tramitándose se Prosiguiesen has- más diSposiciones del decreto precep-
forma correspondiente á completar i ta'su terminación con arreglo al Ile• to alguno que exija al interesado ges-

hasta el número de doscientas quince 5 glamento y disposiciones anteriore s: 1 tionar la debida observancia de aguo-
i

pertenencias solicitadas en su día, las 	 Vista la. Real orden de 4 de Agosto 1 lla, ni formular por el incumplimiento

setenta y cuatro que, respetando su.
puestos dereehos de los registros de-
fectuosos, le fueron demarcadas; y en
cuyo recurso se dan por reproducidas
las consideraciones hechas en los for-

autor de los seis 	 registros mineros co•

Dirección general de Agricultura.
noriria-231, ffl

Núm. 2084
marcación de setenta y cuatro de las
pertenencias solicitadas desde el 8 al
11 de Diciembre de 1903, no hacién.

Visto el recurso de alzada inter-
puesto por don Pablo Linares Rapet,

mulados contra los decretos cancela- teriormente para la primera, y se de 	 que se apliquen preceptos que pug-

torios de cada uno de los seis expe• claró que el principio contenido en el r, nan con los principios de la nueva le

dientes Caballos, y se solicita cuanto i párrafo 3.° dei art. 	 del reglamen - gislación que, si no de un modo claro

'de 1898, por la cual se aprobó la de- de /a misma la menor protesta o re•1
marcación de la mina California, clamación, y sin que el no haberse ¡

anulando la solicitud de la San Luis, i dictado la Ley que desarro'lase las 1
en la parte que se refería ä las veinte ! bases de 1868, ni el correspodiente I
y cuatro pertenencias registradas an- 1 reglamento, sea causa bastante para

3. 0 Que derogada la obligación
que la 16. a de las disposiciones gene-
rales del reglamento imponía al re-
gistrador de protestar contra la mo-
rosidad administrativa, y derogado
también el párrafo 3.° del art. 7,5 del
mismo reglamento que autorizaba la

. denuncia de vicios de nulidad en los

1 expedientes, quedan destruidos los
/ fundamentos del decreto recurrido y
1 demostrada la imposibilidad legal de
R

1 conceder al registro La Providencia
i la parte del terreno designado que en

la fecha de su solicitud lo estaba ya
' con anteriorida d para Primer Ciabas'
e
. no '

 Segundo Caballo, Tercer Caballo,
i cuarto Caballo, Caballo Sur Oeste y
ICaballo Oeste y que pretendió adqui.
f rir por medio del denuncio, abolido,

en todas sus formas, posibilidades y
aspecto por el decreto bases;

1 	 S. M. el Rey (q. D. g.) de conforn3i-
2 dad con lo propuesto por la Dirección.

general de Agricultura, Industria y
Comercio, ha resuelto: •

1.° Revocar la providencia recu-
rrida del Gobernador de la provincia-
de Córdoba, de 15 de Marzo último,
por la que dispuso que, una vez fir-
mes las resoluciones por las que fue-.

Ministerio de Cultura 2024



ron cancelados, fenecidos y sin curso
los seis indicados expedientes Caba-
llos, se rectificase la demarcación de
la mina La Providencia en la forma
correspondiente á completar el núme-
ro de pertenencias que solicitó.

2 ° Disponer en su consecuencia
que prosiga la tramitación de los seis
mencionados expedientes y la det ti•
tulado La Providencia, hasta expe-
dir, si procediese, los correspondien
tes títulos de propiedad.

De orden del seilor Ministro, y de-
volución del expediente La Providen-
cia, lo comunico á V. S. para su co-
nocimiento, el de los interesados y
demás efectos. Dios guarde á V. S.
muchos arios. Madrid 8 de Julio de
1904.—El Director general, José del
Prado.

Sr. Gobernador civil de la provincia

de Córdoba.

Diputación provincial de Córdoba

Número 2118
AÑO DE 1904
	

CONTADURÍA

Distribución de fondos que ha de regir durante el mes de Agosto próximo,
formada con sujeción ä lo que previene el Real decreto de 23 de Diciembre de
1902 y Real orden de 28 de Enero y Real decreto de 27 de Agosto de 1903.

2 	 BOLETIN -OFICIAL DE LA. PROVINCIA DE CORDOBA.

3FtlEG Z...Ti•/1 IM INT

Gastos obligatorios de pago inmediato 4 inescusable en la época
del respectivo vencimiento

Grupo 1. 0 del Real decreto de 23 de Diciembre de 1902 	  - 2.117 65
» 3. 0 	» 	 »	 30 733 02
» 4.° 	 » 	 » 	 4.322 62 	 Para el nombramiento interino 6 i» 	 5.° 	 » 	 » 	 »
» 6.° 	 » 	 »	 34.624 91 	 en propiedad de Oficiales quintos por I
» 7.° 	 » 	 » 	 150 	 ei cuarto turno serán requisitos el ser i
» 0.° 	 » 	 » 	 2,670 32 	 mayor de diez y seis anos y poseer, I
» 140 . 	 » 	 » 	 3.479 14 	 cuando menos, el título de Bachiller. 1

Gastos de personal, R. D. de 27 de Agostode 1903.  	  25 379 03 	 ,
Los nombramientos de aspirantes iIdem núm. 4.° del art. 1. 0 de la R. O. de 8 de Enero de 1903 	 	 1.095 80 •

A Oficial se proveerán sin sujeción !

Pesetas.

prendido en el primer tercio del esca . cada dos vacantes que correspondan
lafón correspondiente.

i 	
5 ä los turnos respectivos de elección,

i 	 Tercero. Por elección entre los 1 sin perjuicio del derecho que por an-
funcionarios activos de la categoría I tigtiedad les asistiere.
y clase inferior inmediata, y los fun• 1 	 Art. 4.° Las plazas de Oficiales de
cionarios cesantes de la categoría y quinta clase que queden afectas al

1ciase de la vacante, siempre que unos cumplimiento de la ley de 10 de Julio
y otros no tengan nota desfavorable 2 de 1835, y las de aspirantes y suba!-
en sus expediertes personales. 	 1 ternos comprendidas en dicha ley,

Las vacantes que ocurran en la ele,. I permanecerán vacantes, ä fin de que
se de Oficiales cuartos se proveerán I por el Ministerio de la Guerra se for-

1con arreglo ä cuatro turnos, á saber: mule, en su caso, la propuesta corres-
los de ascenso por antigüedad, ropo• pondiente.
sición de cesantes y elección ya defi- I Eu los nombramientos interinos que
nidos; y el cuarto, por ascenso ó nue- se hagan, cuando el servicio lo exi-

1
yo ingreso, en las condiciones y me- giere, y mientras el Ministerio de /a
diante el examen que marca el ar- i Gu erra formulare la propuesta, debe-
tículo 5.° 	 ; rä expresarse que la vacante ha sido

Las vacantes que ocurran en la notificada ä dicho Ministerio.
clase de Oficiales quintos se provee- S Los nombramientos se publicarán
rän con arreglo á cuatro turnos, sien- f en el BOLETIN de la provincia, como
do los tres primeros los de ascenso á ' condición previa para la tome de po•
la antigüedad, reposición de cesantes 1 sesión,
y de elección anteriormente definidos. 1 Cuando hubieren transcurrido tres.
El cuarto turno será de libre provi . meses, á contar desde la publicación
sión, siempre y cuando no se cubriera en el BOLETIN de la provincia, sin for-
Ja vacante á propuesta del Ministerio mularse propuesta por el ramo de
de la Guerra, con sujeción á la ley de 1 Gue'rra, se considerará desierta la
10 de Julio de 1885. / vacante y podrá proveerse en propio.

dad en el turno ó condiciones que le
correspondan.

Art. 5. * Para presentarse al exa-
men de nuevo ingreso 6 da ascenso á
Oficial cuarto, serán requisitos: el ser
mayor de diez y seis aflos y poseer,
cuando menos, títu l o de Bachiller 6
haber servido más de dos aflos en des-
tino de Oficial quint.

Los exámenes se celebrarán anual-
mente, con sujeción al reg;amento del

	104.572 49 	 á turno, con arreglo ä lee disposicio- i

Gastos obligatorios de pago diferible
.

nes actualmente vigentes, debiendo

	

Grupo 12.° 	 1.548 79 	
1

recaer el nombramiento, á titu!o inte 1»
» 13.° 	 s 	 s 	 4 031 21 	 rino ó en propiedad, en individuo ma- l
»	 2.° 	 » 	 » 	 1.854 15 	 • yor de diez y seis anos, y siempre á 1 Ministerio de Hacienda y al progra-
s 	 8. 0 	s 	 291 66' 	 reserva de certificar el Jefe de la de- i ma que se publicará en la Gaceta de» 10. 0 	' 	 » 	 » 	 ;pendencia, como condición previa pa- o Madrid con tres meses de antelación.

7.725 81
_______

radar posesión al interesado, que és . 	El examen versará sobre conocí-
te sabe leer y escribir y Conoce las re e mientos de general aplicación, debién-

Gastos voluntarios 	 1 376 62 	 glas de aritmética elemental. 	 dose acreditar en él las aptitudes y
Las permutas sólo podrán autori- conocimientos elementales que se re-/TOTAL 	  113 674 92 	 zarse entre funcionarios de la misma i quieren para el servicio administra-

	  categoría y clase. 	 tivo.

Sesidn del 26 de Julio de 1904 La provisión de las plazas de su- . 	 Los ejercicios serán escritos. Que-
balternos seguirá rigiéndose por las . darán expuestos al público los de losLa Comisión acordó aprobar la precedente distribución de fondos tal y

como la propone la Contaduría y que vuelva A la misma para sus efectos.— disposiciones vigentes en la materia, candidatos aprobados en la forma quei
El Vicepresidente, Diego Soldevilla.—E1 Secretario, Angel Maria Castifieira. 	 Art. 2.° Todo nombramiento, pa . el reglamento determine, y los de los

ra ser ejecutivo, deberá expresar el candidatos que no lo hubiesen sido,
' turno y la disposición de esta ley, en cuando así y en debida forma lo soli-

Ai ticulo 1. 0 El ingreso y ascenso cuya virtud se haya hecho, 	 citaren.
en la Administración del Estado de 1 Todo turno se entenderá consumido 	 En la convocatoria se anunciará er

DE LA
los funcionarios dependientes del Mi- ; cuando no exista funcionario que re . número de plazas que hayan de cu-

PROVINCIA DE CÓRDOBA raisterio de Hacienda que no pert e• 	 a1 una las condiciones exigidas para cu- brirse, computándose al efecto las v-
nezcan á Cuerpos conetituídos por le- 1 brir la vacante. En t 	 eisl caso, la vacan- cantes que para este turno se hubi•

Circular núm. 2099 	 gislación especial, se sujetarán en lo 1 te se proveerá en el turno siguiente gen acumulado; mas á lo sumo el
Ingreso y ascenso en la Admiráttración del sucesivo, y dentro de los preceptos i de prelación. 	 ' 	 número de las vacantes que, según

Estado de los funcionarios dependientes del art. 26 de la ley de 21 de Julio de 	 Art: 3.° En el turno primero, ó cálculo racional de probabilidad, y en
del Ministerio de Hacienda. 1876 que no resulten expresamente sea el de ascenso á la antigüedad, vista del movimiento de personal en

e En la Gaceta de Madrid núm. 214, modificados, á las reglas siguientes: 1 cuando no aceptase el funcionario que abso  anteriores, hubiera de ocurrir
correspondiente al día de ayer, se hi- Por ei Ministerio de Hacienda se ocupare el primer lugar en el escala- en todo un ario.
serta la ley promulgada por S. M. ei
Rey (q. D. g.) en 19 de Julio último, 	

.publicará cada ario el escalafón de . fön , se nombrará al que le siga, No se aprobará en ningún caso

que, copiada literalmente, es como los funcionarios activos y el de los I Y así sucesivamente, expresándose mayor número de candidatos que el
sigue: de las plazas anunciadas en la convo-

catoria.
"MINISTERIO DE HACIENDA

131 ser

DON ALFONSO XIII, por la gracia
de 'Dios y la Constitución Rey de Es-

A todos los que la presente vieren
y entendieren, sabed: que las Córtes
ban decretado y Nós sancionado lo si-
guiente:

DEIJEGACION DE HACIENDA

funcionarios cesantes del ramo. 	 1 siempre en el nombramiento la re-

Las vacantes de las p'azas de Ofi- I nuncia del que tuviere mejor derecho.

ciales de tercera clase hasta las de i Para los efectos de esta ley, se en- La lista de los opositores aproba-
Jefes de Administración de primera I tenderá siempre por mayor antigüe- dos se publicará en el orden de su ca-
clase, ambas inclusive, se proveerán i dad la antigüedad determinada por el lificación, y tendrán derecho á optar

con sujeción á los turnos siguientes: 1 tiempo de servicios prestados en la en el mismo orden A /as vacantes
Primero. Por ascenso del funcio , clase respectiva, 	 existentes y ä cubrir las sucesivas á

nario activo más antiguo en la cate- 	 Los cesantes que lo fueren por re- medida que en cualquier tiempo ocu-
goria y clase inferior inmediata, 	 forma de plantilla ó supresión de des . rran.

Segundo. Por reposición de un fun- I tino, llevada á cabo con posteriori- Art. 6.° Podrán ser provistas, sin
cionario cesante de igual categoría y l dad á esta ley, tendrán derecho ä ser sujeción ä turno y sin consumir nin.
clase de la vacante, que se halle corn_ repuestos en una, cuando menos, de 1 guno de los establecidos, en funciona-

Ministerio de Cultura 2024



12 DE AGOSTO DE 1904 	 3

nos que reunan las condiciones lega
les, los cargos sujetos ä prestación de
fianza, los de Jefes de Sección en las
oficinas centrales y los de Delegado
de Hacienda.

El cargo de Delegado de Hacienda,
con excepción del de Madrid, podrá
conferirse ä funcionarios del ramo,
incluso los que pertenecierea ä Cuer-
pos especiales, cuando reunan las
condiciones siguientes:

Ser, cuando menos, Jefe de Nego.
ciado de segunda clase, con dos anos
de servicios en dicho empleo, y con-
tar doce anos de servicio al Estado.

Los funcionarios nombrados, en vir •
tud de esta disposición, Delegados de
'Hacienda sin sujeción á las prescrip-
ciones de la ley de 21 de Julio de 1876,
se entenderá que sirven destino en
Comisión; pero al cumplir dos anos en
la categería y clase que tuvieran al
ser nombrados, ascenderán ä la inme
dieta superior, y cada dos anos de
unidos conseeutivos en el cargo de
Delegados, dará derecho ipso facto ä
que se les considere ascendidos, para
todos los efectos legales, á la catego •

ría ó clase superior inmediata.
Art. 7.° La incompatibi idad

que se refiere el articulo 29 de la ley
de 21 de Julio do 1876 para ejercer el
cargo en las provincias y CASOS que
en el citado artículo se expresan, se
entenderá ämpliada á los funciona-
rios que disfrutaran sueldo inferior

:2.500 pesetas.
Art. 8.° Las cesantías podrán

cretarse:
a) Por reforma de plantilla 6

presión de destino.
b) Por conveniencia del servicio.
e) Por falta grave comprobada en

expediente gubernativo, con audien-
cia del interesado, implicando la ce
sentía en este caso la separación del
servicio, que á su vez podrá ser tem.
Poral por espacio de tres anos 6 defi-
nitiva. La reincidencia en falta de las
que se corrigieran en expediente gu
bernativo, 6 la imposieión de pena
por Tri bunal ordinario, con motivo
de delito que se cometiera con ocasión
del ej ercicio del cargo, implicarán
siempre la separación definitiva del
servicio del Estado. La cesantía ex
presará el caso de los enunciados en
que se hallare comprendida.

Art. ee Podrá concederse la ex-
ced encia por un año ä los funciona-
rios en servicio activo que la solici-
ten . El tiempo de la excedencia no se
nereputará para los efectos de deter-
-Minar el lugar en el escalafón que
Ocupare el excedente al volver al ser-
vicio activ o.

Antes de terminar el ano de exce-
dencia deberá el funcionario solici-
tara si desea, la vuelta al servicio ac-.
tivo, y tendrá derecho á ocupar, sin 

• n•

consumir ninguno de los turnos .esta-
bleeiees, la vacante que ocurriere un
In" después de haber sido inscrita su
solicitud.

Transcurrido el ano de excedencia
Sid que hubiere solicitado reingreso
en el servicio, el excedente será con-
siderado como cesante, ocupando ensu escalafón el lugar que le corres-
:Penda.

La excedencia no se podrá conce-
der á funcionario sometido ä expe-
diente gubernativo; y se entenderá
siempre sin perjuicio de expediente ä

que hubiere lugar.
Art. 10. En los diez primeros días

de cada mes se publicará en la Gaceta
de .Madrid relación del movimiento
de personal en el mes anterior, ex-
presándose en cada nombramiento el
turno ä que hubiere correspondido:

Art. 11. Los Jefes de dependen-
cias que autoricen la toma de pose-
sión y la Ordenación de pagos que
acredite haberes ä los funcionarios
nombrados sin sujeción ä las disposie
ciones de esta ley, incurrirán en res-
ponsabilidad pecuniaria, y sólo se
eximirán de ella, recayendo en la
Autoridad que hubiese hecho el nom-
bramiento, cuando justifiquen haber
agotado todas las facultades que les
confiere el reglamento de la Ordena-
ción de pagos del Estado de 24 de Ma
yodo 1891.

Art. 12. Se considerarán subsis-
tentes, en todo cuanto no fueren in
compatibles con la presente ley, las
disposiciones vigentes en la materia.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera. A los efectos de, esta ley,

regirá como provisional el último es-
calafón que al promulgarse la misma
se hubiere publicado.

Segunda. Los turnos establecidos
en esta ley no se abrirán en las cate-
gorías y clases en que exista el peno
nal excedente á que se refiere el ar-
ticulo 5.° de la ley de Presupuestos
de 29 de Diciembre de 1903.

Mientras estén sin colocar los can-
didatos á plazas de Oficiales cuartos,
aprobado en los exámenes ,rerifica-
dos en cumplimiento de la Real orden
de 7 de Enero de 1903, no se entende-
rán abiertos los turnos de nuevo in-
greso ó ascenso mediante examen,
regulados por el articulo 5.°

Quedará asimismo sin abrirse el
cuarto turno para la provisión de pla-

'zas de Oficiales quintos hasta tanto
que se haya extinguido la excedencia
de los aspirantes ä Oficiales compren-
didos en el precepto del citado artícu-
lo 5. 8 de la ley de 29 de Diciembre
de 1903.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales,

Justicias, Jefes, GobernadoreS y de-
más Autoridades, así civiles como
militares y eclesiásticas, do cualquier
clase y dignidad, que guarden y ha-
gan guardar, cumplir y ejecutar la
presente ley en todas sus partes.

Dado en San Sebastián ä diez y
nueve de Julio de mil novecientos
cuatro.—Y0 EL REY.—El Ministro
de Hacienda., Guillermo J. de Osin a.»

Lo que se publica en este periódico
oficial para general conocimiento.

Córdoba 2 de Agosto de 1904.—El
Delegado de Hacienda, José León Vi-
llanueva.

Circular núm. 2121

Fotografía ejercida al aire libre.

En la Gaceta de Madrid núm. 215,
correspondiente al 2 dei actual, se
publica la Real orden de, 15 de Julio
próximo pasado que sigue:

«Ilmo. Sr.: La Comisión permanen •
te del Consejo de Estado, á quien se
remitió á informe el expediente sobre
industria de «Fotógrafo», ejercida en
carro al aire libre por calles y plazas,
instruido por la delegación de Hacien-
da de esta provincia, ha emitido en
el mismo el siguiente dictamen:

«Excmo. Sr : De Real orden comu-
nicadapor el Ministerio del digno car-
go de V. E., se ha remitido á informe
de este Consejo, en su Comisión per-
rnanente, el expediente adjunto, del
cual resulta:

Que D. Antonio Manguillo, dueno
de un cocho artístico destinado á ha •
cer fotografias en calles y plazas, se
dió de alta en 2:3 de Febrero de 1902
por la industria de fotografía y expo-
sisión de retratos en carro movido 6
tirado por caballerías al aire libre
por calles y plazas, solicitando la ins-
trucción del expediente de asimila-
ción; que la Investigación, á propues-
ta de la Administración, informó no
ser procedente la asimilación, y que
ä propuesta del gremio de fotógrafos
se instruyó expediente al interesado,
acordando la Administración en 21
de Abril de 1903 que tributase como
fotógrafo por el epígrafe 15 de la ta.
rifa 4. 4 , clase 4. a y cuota de 230 pese-
tas, que es la que correspon le á los
fotógrafos 6 estabiecitnientes fotográ-
ficos; que de este acuerdo se alzó el
industrial ante el Delegado de Ha--
cieuda, quien en 23 de Junio del m s•

mo año confirmó el acuerdo recurri
do; que de esta res )lución de primera
instancia apeló el industrial referido
ante el Tribunal gubernativo de Ha-
cienda, el cual, de conformidad con el
parecer del Director de C nitribucio-
ne, acordó en su sesión de 31e de Di-
ciembre de 1903 la revoco:cien del
acuerdo impugnado y la instrucción
del expediente de asimilación ä que
se refiere el art. 119 del reglamento
vigente de la contribución indusrrial;
que en cumplimiento de este fallo se
ha instruido el expediente oportuno,
en el cual se han sustentado distintos
criterios, pues ea tanto que los síndi-
cos y clasificadores del gremio de
fotógrafos estiman que se trata
de la industria de fotógrafo, ta-
rifada en la tarifa 4. 8 , ciase 4. ft , epi .

tgrafe 15, parecer que es el de la Ad-
ministracióa de Hacienda, la Inter-
vención, la Inspección y la Abogacía
del Estado de la provincia, entendie-
ron que, dada la forma en que la in .
dustria se ejerce y las utilidades que
puede reportar, debe crearse una cuo-
ta intermedia entre la de los fotógra.
fos y la señalada al nütn. 11 de la sec-
ción 2. a de la tarifa 5. a; parecer al
que ha prestado su conformidad el
Delegado de Hacienda.

Elevado el expediente ä as. resolu-
ción de V. E., la Dirección general de
Contribuciones propone la creación de
un epigrafe en la tarifa 5. 8 , sección
2. 8 , redactado en la siguiente forma:
«Fotógrafos 6 establecimientos foto-
gráficos en ambulancia pagarán 250
pesetas » , estimando que los fotógrafos
en ambulancia pueden obtener mayo-
res ganancias que los de residencia
fija. Y en tal estado el asunto, V. E.

1
 ha remitido el expediente ä informes
de este Consejo. La Comisión , permase

3
1 nente del mismo ha examinado los re-

lacionados antecedentes; y
Considerando que el concepto de,

ambulancia no se aplica en la contri-
bución industrial, sección 2. a de /a ta.-
rifa 5. 8 , á los que venden, trafisan 6-
ejercen industria constantemente en.
una misma población, aunque lo eje-
cuten en distintos puntos de la misma,
como se comprueba con la lectura de

I la observación inserta en el comienzo
1 de la sección 2. a de la tarifa 5, 8 la re-
1 lación de las industrias comprendidas
g en ella y en lo. sección L a de la refe-

rida tarifa 5. a , así como de los que
figuran como ambulantes en la tabla
de exenciones, que son los verdade•
ros vendedores ambulantes, que exis-
ten en el interior de las poblaciones y
que, por lo modesta de su industria y
lo exigu' desus utilidades, están exen-
tos del tributo:

Considerando que en tal supuesto no
es posible comprender en la sección
2 • a de la tarifa 5. a ä la industria de
que se trata, por referirse dicha sec-
ción ä aquellos industriales que reco-
rren las poblaciones y pueb os por
temporadas y en ellos fijan su residen-
cia en las épocas de ferias y fiJst as:

Considerando que si bien la indas-
tria que ejerce D. Antonio Manguillo
reune todos los caracteres y condicio-
nes de la industria fotográfica, no es
tampoco posible considerarla com-
prendida en el epígrafe de estableci•

t mientos fotográficos propiamente di.
I ches, atoad ds la forin t en que la He-
! vaä efecto, y que en mo lo alguno pue-

de reportarle 103 beneficios que un

1 
establecimiento fotográfico de aque-
lls ä que se refiere el epígräfe 15,
clase 4. a de la tarifa 4. 8, por el públi-
co que ä él acude, crédito y rema -

I floración de los trabajos ejecutados
i en él:

Considerando que el hecho proba-
do de permanecer mucho tiempo ea
un mismo punto, aunque el traslado

1 sea fácil á otro de la misma población
i y el público que á él pueda acudir le

I
aconseja ä los industriales de puesto

1 fijo al aire libre en cajones ó barra.
, cas; y

1 
Considerando que esto no obstante,

d puede trasladarse con facilidad ä los
ilugares en que se celebran fiestas ét-

i
ferias y que, en previsión de quo tal

! suceda, no debe que iar exento del tri-
buto que á los verdaderos ambulantes

i se exige:
! 	El Consejo, en su Comisión pernea-
g tiente, opina:

Que esta clase de industria debe
ser comoredida, mediante la redac-
ción de un nuevo epígrafe, en la tari-
fa 5.a, sección 1. a, entre los vendedo-
res 6 industriales con puesto fijo al ai-
re libre, exigiendo para ello un re-
cargo del 75 por 100 sobre la cuota
que por base de población correspon -
de á dichas industrias y añadiendo so -
bre el total resultante la cuota asig-
nada en el epígrafe 47 de la Sección
2. ft de la referida tarifa.

En esta forma estima la Comisión
permanente que se armonizan los in-
tereses del contribuyente y del Tesas.

de.

su.

Ministerio de Cultura 2024



de tres fanegas, equivalentes á una
hectárea, noventa y tres áreas y vein-
te y tres centiáreas, que linda por el
Norte y Sur con la tinca de que for-

do y por Oeste con el arroyo Hondo;
está libre de cargas y su Nalor, cua-
trocientas sesenta y ocho pesetas se-
tenta y cinco céntimos.

4 	 BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA. DE CORDOBA

•

1

$
i 4." Una porción de terreno de ! da, equivalentes ä ochenta áreas y
r cuarenta y dos fanegas de cabida, 1 cincuenta y una centiáreas, en el mis-l
i poblado de chaparros, equivalentes i mo sitio que la anterior, que linda por

i

' is veinte y siete hectáreas, cinco áreas i Norte Juan Antonio Riveras Arévalo,
y veinte y dos centiáreas, que linda i al Sur con Rosa'ía Riveras Garcia,

i por el Norte con terreno de doña Ga- ' por el Este con Juan Félix Gallardo y
1

i 

briela Barona, por el Sur con otros, por Oeste con arroyo Hondo; está li-
resto de la dehesa Manchón, nombra- bre de cargas y su valor es el de cua-

1 da Hoya del Helizo 6 Erizo, por el Es- trocientas sesenta y ocho pesetas se
te con los de don Juan Gordillo Na- tenta y cinco céntimos.
vas y por Oeste con el camino de Hi- 11 •* Otro pedazo de terreno de
nojosa; no tiene cargas y su valor es igual cabida y sitio que la anterior, y
el de dos mil cuatrocientos ochenta y ' linda por Norte con el que se descri-
nueve pesetas. 	 birä en el número siguiente, por Sur

5, a Otra porción de terreno en el I con el descrito anteriormente, por Es-
ejido de la Zahurda, con una cabida te con terreno de Juan Félix Gallar-

BELMEZ
Núm. 2159

Don Manuel Boza y Lozano, Juez municipal m
de esta villa. 	

aba parte, 6 sea la dehesa Manchón, 1 	 12." Otro idem de terreno de igual
Hago saber: que en este Juzgado hoya del Helizo ó Erizo, deslindada-1 superficie que los dos anteriores, en

municipal de mi cargo se instruye ex- anteriormente, por el Este con el ea- ! el mismo sitio, que linda por Norte
pediente posesorio ä instancia de don mino de los Pedroches, y por el Oeste l con el que se describirá en el número

con el de Hinojosa; está libre de car- i siguiente, por Sur con el deslindadoJuan Antonio Riveras García, para
acreditar la posesión de las fincas 	

.gas y su valor, nueve pesetas cm- en el anterior, por el Este con tierras
'que se describirán ä nombre del cau- cuenta céntimos. 	 ! de Antonio Jurado y Oeste con el
sante don Rafael Riveras Caballero, 6 • a Otra idem de terreno en el ea- ) arroyo Hondo; está libre de cargas y
padre del recurrente, para au inser- mino de los Pedroches, con una super- i su valor es el de cuatrocientas sesen-
elón en el BOLETIN OFICIAL de esta ficie de dos fanegas, 6 sea una hec- ' ta, y ocho pesetas setenta y cinco can-
provincia, según tengo mandado en j tarea, veinte y ocho áreas y ochenta timos.
providencia fecha ocho del corriente Y dos centiáreas, que linda por Norte 3 	 13.a Otro pedazo de terreno de
mes, en el referido expediente, cuyas Y Oeste con terrenos de la dehesa 1 igual cabida, sitio y valor que el an-
fincas son las comprendidas en el mis. j Manchón, llamada hoyas del Heiizo 1 tenor, que linda por Norte con torre-
mo, las que detallo a continuación: ó Erizo, por el Este, con el canhno de ! nos de don Antonio Jurado y José Mu-

1.a Una casa en la calle de Pedro . los Pedroches y por el Sur con la lin- 1 rillo, por Sur con el pedazo deslinda-
che, marcada con el número veinte y do del ejido; no tiene cargas y su va-
ocho antiguo y diez y ocho moderno, lor, cuatrocientas sesenta y una pese

-con un área superficial de doscientos taa setenta céntimos.
nueve metros y sesenta y dos centí- 7." Otra ídem de terreno de cabi- cargas y su valor, cuatrocientas se-
metros cuadrados, que linda por la i da de cuatro fanegas y dos celemines, l senta y ocho pesetas seténta y cinco
derecha entrando con casa de don Pe- equivalentes ä dos hectáreas, eineuen i céntimos.

dro Mollinedo, antes de José Gonzá- ! fa y siete áreas y sesenta y cuatro ? 14.' Y una baza 6 estercolado, ca
lez, por la izquierda con otra de don I centiáreas, al sitio de la dehesina de 1 mino de los Pedroches, do una cabida
José Pablo Riveras, hoy de sus here- i Monterrubm, y linda por el Norte con g de media fanega, equivalente a trein-
dercs, y por el fondo con una cerca t terrenos de Luciano García, por el ! ta y dos áreas y veinte centiáreas,
de olivos de don Eduardo Soto, antes 1 Sur con otra porción de Nicomedes I que linda por el Norte con terrenos

de José -Antonio de Soto; cuya finca 1 Riveras Vioque, por el Este con erro . ' de Antonio Jurado, por Sur con los

está libre de cargos y ha sido a P re - I yo Hondo y por el Oeste con la de 4 de Lucas Narváez, por Este con Fran
dada en tres mil ciento ochenta y sie i Rosalía Riveras García y José Loza- 1 cisco Pérez y por Oeste con el camino
te pesetas cincuenta céntimos. I no; no tiene cargas, y su valor mil de los Pedroches; no tiene cargas y su

il
2. a Una suerte de tierra al sitio ciento setenta y una pesetas ochenta valor, ciento ochenta y siete pesetasi

denominado Trinidades, con una ea- y siete céntimos. 	 , cincuenta céntimos.
bida de treinta y dos áreas y veinte 1 8." Otra idem de terreno de cua- 	 Dado en Belmez ä nueve de Agosto

1centiáreas, equivalentes ä media fa- i tro fanegas, equivalentes á dos hectä. de mil novecientos cuatro.—Manuel
nega, que linda por Norte con torre- i reas, cincuenta y siete áreas y sesen- Boza.—P. M. S., Gonzalo Pérez.
no de Manuel Capellán, antes de Gu- ?
mersindo Serrano, por Sur con otros f
de José Muñoz, hoy de sus herederos, I

por el Este con tierra de los herederos
de don Manuel Boza y por Oeste con 1
/as de Ceeido García; está libre de ¡
cargas y su valor es el de ciento 1z

iochenta y siete pesetas.
3. a Otra haza llamada del Bene- i

ficio, en dicho sitio denominado Tri-
nidades, con una cabida de fanega y 1

media, equivalente á noventa y seis i
áreas y sesenta y una y media centiá-
reas, que linde. por Norte con tierras 1
que fueron de Luís Pedrosa, hoy zo• I

na del tamal férreo de Cabeza de
Vaca ä Santa Elisa, por el Sur y el 12
Este con terrenos de doña Gabriela I
Barona, antes de don Manuel Lozano 1

Iy Sánchez, y por el Oeste con tierras
de Francisco Macario López; no tiene
cargas y su valor es el de mil doscien- i
tríe diez y ocho pesetas sesenta y cin- i

;co céntimos.

ira, y que la nuevo industria figurarä
en la tarifa que en rigor le correspon-
ale y satisferá el tributo en forma equi-
/ativa, en relación con sus posibles
;ganancias."

Y habiéndose conformado S. M. el
REY (g. D. g.) con el preinserto di c .
tarnen, se ha servido resolver como
en el mismo se propone.s

Lo que se inserta en este periódico
-oficial para general conocimiento.

Córdoba 4 de Agosto de 1904.—El
Delegado de Hacienda, José León Vi-
llanueva.
	 ••nn•n•••••n•••••••111111MIP

JUZGADOS 

do anteriormente, por el Este con una
haza de Antonio Jurado y por Oeste
con el arroyo Hondo; está libre de

ta y cuatro centiáreas, en igual sitio
que la anterior ó sea dehesilla de Mon- 1
terrubio, y linda por el Norte con Ro- 1 	 . 	 Núm 2150

sana, Riveras Arévalo, Sur con Rosa- 1 Don Alejandro Rodriguez y Silva, Juez de
ha Riveras García, por el Este con 1 instrucción de esta ca2ital.

i
tierras de Juan Félix Gallardo y por i 	 Por la presente requisitoria, en 1

el Oeste con el arroyo Hondo; está li- 1 nombre de S. M. el Rey (q. D. g.), ex-
bre de cargas y su valor es el de mil i horto y requiero ä todas las autorida-
quinientas pesetas. 	 des de la Nación, procedan á la busca

9. a Otra idem de dos fanegas y un i de las alhajas que después se expresa- 1

celemín de tierra, equivalente ä una rán, las cuales fueron hurtadas á don !
hectárea, treinta y cuatro áreas y Francisco Fernández de Mesa, de la

1

diez y ocho centiáreas, al sitio de la 1 casanúmero cuatro, de la calle de los
dehesilla de Monterrubio, y linda per ' Angeles, de esta capital, el día veinte1
Norte con Nicomedes Riveras Aréva- y cinco de Junio último, y para que 1
lo, por Oeste con Rosalía Riveras ! procedan también ä la busca y cap- ¡
Garcia, por Sur con terreno de Juan
Gil Fernández, y por el Este con arro-
yo Hondo; está libre de cargas y su
valor es el de quinientas ochenta y
cinco pesetas noventa y tres cénti-
mos.

10." Otro pedazo de terreno, de
una fanega y tres celemines de cabi-

CORD OBA.

tuario, Licenciado Pedro Fernández
Pintado.

Sellas de las alhajas
Una pulsera de oro en forma de

aro, guarn o cida de brillantes en su
parte superior y con cadena en el
broche para asegiirar el cierre.

Otra, también de oro, con diamafl.
tes y rubios.

Y una cadena de reloj, de señora
de perlas falsas.

LUCENA
Núm. 2151

Cédula de citación
En virtud de lo dispuesto por el se

ñor Juez de instrucción de este parti-
do, en providencia del día de hoy,
dictada en el sumario que se instruye
por incendio ocurrido en el muelle de
la estación ferroviaria de esta ciu-
dad, contra Enrique Rojas Ramos, so
citan por la presente á todas las per-
sonas que en la madrugada del día
siete del actual tuviesen mercancías
en dicho muelle y que han sido des-
truidas por el incendio, á fin de que

dentro del término de diez días, que
empezarán ä correr y contarse desde
la inserción de la presente en el BO«
LETIN OFICIAL de esta provincia y en
/a Gaceta de Madrid, comparezcan
en este Juzgado, con el fin de recibir-
les declaración al extremo de que ma-
nifiesten en cuánto estiman el perjui-
cio causado y ofrecerles dicho suma-
rio; bajo apercibimiento que de no ve-
rificario dentro de dicho término, se
entenderá hecho dicho ofrecimiento, é.
los efectos legales.

Lucena treinta de Julio de mil no-
vecientos cuatro.—E1 actuario, Li-
cenciado Antonio F. de Burgos.

SECCION_ DE ANUNCIOS

En la imprenta del "Diario de
Córdoba " Letrados 18, se hallan'
de venta:

LAS GITIA.S
para la compra y venta de eaba-
liorías.

LOS EXPEDIEN-
es para guardas jurados.

Repartirnic-ntos
de las riquezas rústica y urbanai
sus listas cobratorias y estados.

Modelación impresa
para las Operaciones de quintas.

JUSTIFICANTES
de revista.

REFUNDICION
del Amillaramiento y Apóndice de
las riquezas rústica, pecuaria 5.
urbana.

LOS LIBROS

tura del, autor 6 autores del hecho y r
personas en cuyo poder se encuen-
tren dicha alhajas, si no acreditan en
el acto su legítima adquisición, ponién-
dolo todo ä mi disposición. 	 ! para la contabilidad municipal.Dada en Córdoba ä primero de
Agosto de mil novecientos cuatro.— 	 Imprenta del DIARIO DE CORDOILL
Alejandro Rodríguez y Silva.—E1 ac-

Ministerio de Cultura 2024


